
Opis techniczny  
 

do projektu budowlano-wykonawczego 
budowy  boiska uniwersalnego wraz z odwodnieniem przy Zespole Szkół 
w Cewicach

1.Podstawa opracowania

Umowa z Inwestorem.

2.Dane wyjściowe

    2.1.Mapa w skali 1:500
    2.2.Uzgodniona z Inwestorem i Użytkownikiem koncepcja usytuowania boisk   
          sportowych i układu komunikacyjnego
    2.3.Opinia geotechniczna
    2.4.Obowiązujące normy i przepisy

3.Dane o terenie  

        Boiska sportowe  znajdują się na terenie Zespołu Szkół w Cewicach ulica 
Witosa 65  /działki nr 255/8 , 255/13 , 255/14 , 255/15 , 255/16 , 255/17 /.
Właścicielem terenu jest Gmina Cewice.
      Teren jest płaski częściowo zabudowany boiskami szkolnymi o nawierzchni 
ceglanej i ziemnej , wysokość średnio 166  m npm. Od strony południowo-
zachodniej znajduje się skarpa o znacznym spadku.
Wody opadowe odprowadzane są z  boisk na  teren przyległy do wewnętrznej sieci 
kanalizacji deszczowej Szkoły.
Oświetlenie terenu za pomocą opraw oświetleniowych na słupach stalowych .
Teren szkolny ogrodzony jest ogrodzeniem stalowym  w stanie ogólnie dobrym.
Na terenie działki pod  boiskami szkolnym przebiega sieć kanalizacji deszczowej 
i kable telekomunikacyjne i energetyczne oświetlenia terenu. Przez działki 255/13 i 
255/14 przebiega podziemny kabel energetyczny przewidziany do przełożenia. 
Przełożenie kabla nie wchodzi w zakres projektu.  

   Przewidywane wykopy pod koryta projektowanych boisk na maksymalną głębokość
50 cm nie powodują kolizji z uzbrojeniem podziemnym.

    Zieleń wysoka w obrębie boisk nie występuje. 

   Na podstawie badań geotechnicznych przeprowadzonych w czerwcu 2013 przez 
firmę FUNDAMENT z Gdańska  stwierdzono średnio-korzystne warunki gruntowo-
wodne.
    
W podłożu gruntowym zalegają nasypy niekontrolowane o miąższości 0,2 ÷ 1,2 m 
oraz lokalnie do 5,0 m w pobliżu istniejącej skarpy. 
Nasypy niekontrolowane złożone są z piasków gliniastych próchnicznych, piasków 
drobnych próchnicznych, piasków gliniastych i piasków drobnych z domieszką 
próchnicy oraz piasków średnich z domieszką kamieni. 
Poniżej w podłożu gruntowym projektowanych obiektów
sportowych zalegają  piaski gliniaste,  piaski drobne i piaski średnie.
Wody gruntowej do głębokości 5,0 m p.p.t., tj. do rzędnej 160 m n.p.m. nie



stwierdzono

Obiekt zaliczono do I kategorii geotechnicznej.
  
4.Rozwiązania techniczne.

4.1.Założenia ogólne

   Projektuje  się budowę boiska uniwersalnego o nawierzchni poliuretanowej.
   Dojście do boiska zapewnią odpowiednio zaprojektowane chodniki.
   Boisko będzie odwodnione i zostanie wyposażone w odpowiednie urządzenia 
sportowe.
  Brak barier architektonicznych umożliwia korzystania z boiska przez osoby 
niepełnosprawne.

4.2.Makroniwelacja, rozbiórki

   Prace budowlane należy rozpocząć od rozebrania starej nawierzchni z płyt 
betonowych, nawierzchni ceglastej.
   Zlikwidować istniejące 2 szt studzienek rewizyjnych kanalizacji deszczowej. 
Materiały z rozbiórki nadające się do ponownego wykorzystania złożyć w miejscu 
wskazanym przez Inwestora, pozostały gruz wywieźć i utylizować na 
koncesjonowanym wysypisku lub przekazać wyspecjalizowanym firmom do 
recyklingu.
Wykopy wykonać mechanicznie na średnią głębokość 40 cm.
Urobek z wykopów wywieźć w miejsce wskazane przez Inwestora.
Koryto boisk zagęścić do Is=1,0.

4.3. Rozwiązania techniczne 
Boisko uniwersalne do gry w koszykówkę , siatkówkę , tenisa ziemnego 
i piłkę ręczną  .

Wymiary boiska 42x22 m

PODBUDOWA. 

Koryto zagęścić do wartości Is=1,0.   
   Na tak przygotowanym podłożu wykonać warstwę odsączającą z piasku grubości 
30 cm i podbudowę z kruszywa łamanego frakcji 0-31,5mm grubości 15 cm. 
Podbudowę zagęścić do uzyskania wartości wtórnego modułu odkształcenia 
minimum 140 Mpa.

   Projektowane kruszywa pełnić będą funkcję warstwy odsączającej przejmującej 
przez przepuszczalne nawierzchnie boisk nadmiar wód opadowych i umożliwiający 
dalszą infiltrację wody do gruntu.

Piasek na warstwę  odsączającą musi spełniać następujące wymagania:

1/wskaźnik współczynnika wodoprzepuszczalności   K10>8m/dobę

2)wskaźnik szczelności, określony zależnością:
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gdzie:
D15 -  wymiar  sita,  przez  które  przechodzi  15%  ziarn  warstwy  odcinającej  lub
odsączającej
d85  - wymiar sita, przez które przechodzi 85% ziarn gruntu podłoża.

b) wskaźnik zagęszczalności, określony zależnością:
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gdzie:
U - wskaźnik różnoziarnistości,
d60 -  wymiar  sita,  przez  które  przechodzi  60%  kruszywa  tworzącego  warstwę

odcinającą,
d10 -  wymiar  sita,  przez  które  przechodzi  10%  kruszywa  tworzącego  warstwę

odcinającą.
 
Podbudowę należy oddzielić od pozostałych elementów terenu za pomocą obrzeży 
betonowych 100x30x8cm ustawianych na ławie betonowej z betonu B15 . 
Na powierzchni boiska należy wyprofilować spadek o wartości 0,5%. 

NAWIERZCHNIA

      Zaprojektowano nawierzchnię sportową, dwuwarstwową poliuretanowo-gumową
o grubości warstwy min.16 mm typu EPDM
Nawierzchnia  składa się  z  warstwy  górnej  (gr.  min.8mm) wykonanej  z  kolorowego
granulatu EPDM /barwionego w masie/ o granulacji 1-4 mm oraz warstwy dolnej 
(gr.  min  8mm)  wykonanej  z  granulatu  SBR  o  granulacji  1-4  mm,  połączonego
lepiszczem  poliuretanowym.  Warstwy  górna  i  dolna  układane  są  mechanicznie,
bezspoinowo, przy pomocy rozkładarki mas poliuretanowych.
Nawierzchnia ułożona jest na  warstwie podłoża o grubości min.35 mm wykonanej 
z mieszaniny kruszywa kwarcowego, granulatu gumowego i spoiwa PU.
Nawierzchnia ta jest przepuszczalna dla wody

Wymagane dokumenty dotyczące nawierzchni:

 Certyfikat lub deklaracja zgodności z normą PN-EN 14877:2008
 Karta  techniczna  oferowanej  nawierzchni  potwierdzona  przez  jej

producenta.
 Atest PZH dla oferowanej nawierzchni.
 Autoryzacja  producenta  nawierzchni  poliuretanowej,  wystawiona  dla

wykonawcy na realizowaną inwestycję  wraz z potwierdzeniem gwarancji
udzielonej przez producenta na tą nawierzchnię.

Kolor nawierzchni – czerwony

Na boisku wymalować linię następujących boisk:

1/ boisko do piłki ręcznej 
2/ boisko do koszykówki 2 szt
3/ boisko do tenisa ziemnego



4/ boisko do siatkówki

Linie malować zgodnie z wymaganiami odpowiednich związków sportowych.

Kolory linii:

      piłka ręczna    -  białe
      koszykówka   -  zielone
      tenis ziemny   -  białe
      siatkówka       -  niebieskie

Wyposażenie sportowe boiska :

Koszykówka

Stojak stalowy ocynkowany regulowany o wysięgu 160cm, tablica 180x105cm, 
obręcz uchylna, siatka do obręczy. 
Ilość: 4 komplety. 

Tenis, siatkówka

Słupki stalowe  uniwersalne montowane w tulejach z regulacją wysokości mocowania
siatki i mechanizmem naciągowym, siatka całosezonowa o oczkach 4x4 cm.
Ilość: 1 komplet. 
Słupki powinny być demontowane , a tuleje do słupków powinny być zasłonięte w 
sposób trwały deklami.

Piłka ręczna

Bramki aluminiowe (3x2m), montowane w tulejach, siatki do bramek. Ilość: 2 szt.

 rzutu kulą – nawierzchnia trawiasta. 

4.4.Odwodnienie boiska

      Wody opadowe z boiska odprowadzone będą  poprzez odpowiednie 
przepuszczalne nawierzchnie i podbudowy do warstwy odsączającej z piasku i dalej 
do przepuszczalnego gruntu. Nadmiar wód opadowych sprowadzony będzie 
powierzchniowo poprzez odpowiednio wyprofilowane spadki boiska  do 
projektowanego systemu odwodnienia liniowego.
    Na krawędzi boiska uniwersalnego projektuje się odwodnienie liniowe klasy A15 
betonowe polimerowe o szerokości wewnętrznej minimum 100 mm , wysokości 
minimum 150 mm i wysokości maksymalnej 250 mm ze spadkiem wewnętrznym 
0,5% / w przypadku odcinków odwodnienia dłuższych niż 20 m stosować 
naprzemiennie odcinki ze spadkiem i odcinki bez spadku / , pokrywy stalowe 
ocynkowane mocowane na stałe śrubami. Odwodnienie liniowe montować na 
poduszce z betonu B15 o minimalnych wymiarach 30 x 10 cm
Odwodnienie  włączone za pomocą systemowych studzienek i przykanalika PVC 160
do  sieci kanalizacji deszczowej szkoły.    
     Przykanalik zaprojektowano jako kanał z rur PVC SN8 160  mm kielichowych 
łączonych na uszczelki gumowe. Rurociągi ułożyć na podsypce z piasku gr 10 cm ze



spadkiem 1% .
   
  W celu zabezpieczenia boiska przed zalewaniem wodami opadowymi z istniejącej 
skarpy od strony południowej zaprojektowano ścieki z elementów  betonowych. 
Spadek ścieków 0,3% , woda ze ścieków odprowadzona będzie za pomocą 
wpustu deszczowego żeliwnych W1 i przykanalika PVC 160 do istniejącej sieci 
kanalizacji deszczowej.

   Teren wokół boisk wyprofilować w sposób uniemożliwiający zalewanie boisk 
wodami opadowymi.

4.5.Chodniki

  Wzdłuż boiska od strony szkoły  zaprojektowano chodnik o nawierzchni z kostki 
betonowej szarej grubości 6 cm na podsypce cementowo-piaskowej gr. 3 cm 
i podbudowie z kruszywa łamanego 0/31,5mm grubości 15 cm.

4.6. Piłkołapy.

     Za bramkami do piłki ręcznej zaprojektowano piłkołapy systemowe o wysokości 6 
m i długości 22 i 20 m z siatki PE gr. min. 4 mm w kolorze zielonym o wymiarach 
oczka 4x4cm na słupkach stalowych lub aluminiowych.
   Wszelkie elementy piłkołapów powinny być dostarczone na plac budowy w stanie 
kompletnym tj słupki malowane proszkowo lub ocynkowane ogniowo, systemowe 
elementy do mocowania odciągów, linek itp.
Niedopuszczalne jest jakiekolwiek spawanie i malowanie elementów stalowych na 
budowie.

5. Przebudowa kanalizacji deszczowej
      
  Zaprojektowano przebudowę fragmentu istniejącej wewnętrznej sieci kanalizacji 
deszczowej odprowadzającej wody opadowe z boisk , dachów i dróg wewnętrznych 
szkoły. Istniejące studnie rewizyjne i wpusty deszczowe żeliwne kolidujące z 
projektowanym boiskiem uniwersalnym rozebrać, studnie zasypać piaskiem i obniżyć
do poziomu projektowanego koryta boiska uniwersalnego.
  W chodniku pomiędzy halą sportową a boiskiem uniwersalnym zaprojektowano 
nową kanalizację deszczową z rur PVC SN8 200 mm kielichowych łączonych na 
uszczelki gumowe. Rurociągi ułożyć na podsypce z piasku gr 10 cm ze
spadkiem 1%. Na trasie kanalizacji deszczowej zaprojektowano 5 studni 
rewizyjnych / S1-S5 / betonowych 1200 mm z pokrywą żeliwną typu ciężkiego 
i stopniami żeliwnymi włazowymi. 
   Dodatkowo projektuje się studnię rewizyjną S6 przejmującą wody z rynny 
w narożniku budynku i z istniejącego wpustu deszczowego. Przykanalik PVC200 od 
istniejącego wpustu deszczowego do projektowanej studni rewizyjnej S6 przełożyć 
w celu uzyskania spadku 1% w kierunku studni S6.
Do nowych studni rewizyjnych włączyć istniejące rury spustowe hali sportowej oraz 
odwodnienie liniowe boiska uniwersalnego. Przejścia przewodów przez ściany studni
przy pomocy tulei ochronnych z uszczelnieniem.

   Po zakończeniu prac budowlanych tereny zielone wokół boiska wyprofilować 
w sposób uniemożliwiający zalewanie boisk i obsiać trawą.



6. Uwagi końcowe

         Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 
grudnia 2002r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych 
szkołach i placówkach (Dz. U. Nr 6 z dnia 22 stycznia 2003r. poz.69) § 9 ust. 2, 
sprzęty z których korzystają osoby pozostające pod opieką szkoły  dostosowuje się 
do wymagań ergonomii, a w myśl ust. 3 szkoły i placówki nabywają wyposażenie 
posiadające odpowiednie atesty i certyfikaty (urządzeń rekreacyjno-sportowych - 
certyfikaty). Oznacza to obowiązek wyposażania szkół w sprzęt bezpieczny, 
odpowiadający wymaganiom norm oraz obowiązek żądania od producenta lub 
dostawcy właściwego, udokumentowanego certyfikatem - wyrobu bezpiecznego, 
dobrej jakości. / wymagane certyfikaty na sprzęt sportowy-bramki,kosze,słupki 
do siatkówki itp /.

 INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA i OCHRONY
ZDROWIA

       



Podstawa prawna:

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r (Dz. U. Nr 120 poz. 
1126) „w sprawie szczegółowego zakresu i formy planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia oraz szczegółowego zakresu robót budowlanych, stwarzających zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi” - § 2 pkt. 3

Nazwa i adres obiektu budowlanego:

BUDOWA BOISK SZKOLNYCH I BIEŻNI WRAZ Z ODWODNIENIEM PRZY 
ZESPOLE SZKÓŁ W CEWICACH ul. Witosa 65

/działki nr 255/8 , 255/13 , 255/14 , 255/15 , 255/16 , 255/17 /.

Inwestor:

GMINA CEWICE
ul. Witosa 16 
84-312 Cewice

Sporządził : 

Piotr Wojczal

GDAŃSK czerwiec 2013
Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego:

Zdjęcie warstwy ziemi urodzajnej
Rozebranie nawierzchni betonowych
Podbudowy z kruszywa naturalnego 



Obrzeża betonowe
Budowa chodników z kostki betonowej
Nawierzchnie sportowe poliuretanowe i sztuczna trawa
Odwodnienie terenu – odwodnienie liniowe drenaż i kanalizacja deszczowa PVC
Piłkołapy boisk
Kontener stalowy- magazyn na sprzęt sportowy

      
Elementy zagospodarowania  które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa 
i zdrowia ludzi :

 
współpraca pracowników z ciężkim sprzętem drogowym jak: równiarki,   koparki , 

walce drogowe  i środkami transportu,
natrafienie na nie zinwentaryzowane uzbrojenie podziemne ( wraz z instalacjami i

urządzeniami technicznymi )
bliska odległość słupa energetycznego SN od piłkołapów boiska piłkarskiego

  Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych:

potrącenie pracownika przez zmechanizowany sprzęt budowlany ,

   Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed 
przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych.

    Instruktaż należy prowadzić przed rozpoczęciem robot, w oparciu o opracowaną 
przez wykonawcę robót instrukcję bezpiecznego ich wykonywania , przepisy 
dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia przy wykonywaniu robot budowlanych 
określonych w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 
1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy ( Dz. U. Nr 
129 z 1997 r. z późn. zm. ) , określonych w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z 
dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
wykonywania robót budowlanych  ( Dz. U. Nr 47 z 2003 r. z późn. zm. ) .
Instruktaż pracowników winien obejmować : 
- zapoznanie pracowników z projektem wykonawczym w celu określenia  
  zakresu   inwestycji i rodzaju robót,
- zapoznanie pracowników z technologią wykonywania i rozwiązaniami  
  materiałowymi,
- podanie do wiadomości rodzajów prac i miejsc o szczególnym zagrożeniu,
- podanie zasad bezpiecznej organizacji stanowisk pracy, - podanie zasad 
komunikowania się   
  podczas zagrożeń,
- poinformowanie każdego pracownika jakie środki ochrony osobistej winien 
  posiadać,   
- zapoznanie pracowników z instrukcjami stanowiskowymi, opracowanymi 
  przez służby BHP,
- oświadczenie pracowników o odpowiedzialności za naruszenie zasad BHP. 

      Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych , zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w 



strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym 
zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację , umożliwiającą szybką 
ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń.

     Przed rozpoczęciem robót budowlanych ustalić istniejące trasy przebiegu 
urządzeń infrastruktury technicznej ( mediów ) i zapoznać z nimi osoby wykonujące 
roboty. 
    Roboty oznakować zgodnie z zatwierdzonym , przez zarządzającego ruchem, 
projektem czasowej organizacji ruchu . Środki transportu, maszyny i urządzenia 
techniczne oraz narzędzia zmechanizowane do robot ziemnych , budowlanych i 
drogowych powinny być eksploatowane  zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń mechanicznych do robót ziemnych, 
budowlanych i drogowych  ( Dz. U. Nr 118, poz. 1263 ) oraz instrukcją DTR.     
  
Środki techniczne :
- praca w odzieży ochronnej,
- stosowanie kasków ochronnych okularów ochronnych,
- zapewnienie rękawic antywibracyjnych przy obsłudze stopy wibracyjnej,
- wygrodzenie bezpiecznej strefy pracy sprzętu mechanicznego,
- rozciągnięcie taśm zabezpieczających , ustawienie barier, tablic i znaków  
  ostrzegawczych,
- stosowanie sygnalizacji przemieszczania ładunku,
- prowadzenie ruchu transportu wyznaczonym terenem i drogą,

Środki organizacyjne :
- kwalifikacje pracowników,
- aktualne świadectwa zdrowia,
- aktualne świadectwa przydatności do wykonywania w/ w robót,
- nadzór nad pracownikami przez imiennie wyznaczoną osobę , posiadającą  
  odpowiednie przygotowanie i doświadczenie,
- zgłoszenie rozpoczęcia prac w zależności od warunkach zawartych  w 
  uzgodnieniach, 
- praca z asekuracją innego pracownika,
- zakaz transportu nad stanowiskiem roboczym,
- podczas przenoszenia ciężkich urządzeń lub materiałów, należy zapewnić taką  
  liczbę ludzi, aby ciężar przypadający na jednego pracownika nie  
  przekraczał 50 kg.


